
РЕШЕНИЕ

по делу № 07-03пр/17-36

 

город Мурманск

Резолютивная часть решения оглашена «27» апреля 2017 года

В полном объёме решение изготовлено «02» мая 2017 года

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее — Комиссия Мурманского УФАС) в составе:

председатель Комиссии: Попова И.Н. – заместитель руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области;

члены Комиссии:

Калитина Н.А. – заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области;

Полищук М.С. – начальник отдела контроля органов власти Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области,

при участии:

<...> - представителя ООО «Инженерный Центр» по доверенности от 27.04.2017 г.
б/н,

<...> - представителя ООО «Проектирование и строительство» по доверенности от
06.02.2016 г. б/н,

представителей Государственного областного унитарного предприятия «Учебно-
спортивный центр» Комитета по физической культуре и спорту Мурманской
области:

<...> по доверенности от 06.03.2017 г. №16,

<...> по доверенности от 06.03.2017 г. №17,

рассмотрев в соответствии со статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г.
№135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу
ООО «Инженерный Центр» на действия Государственного областного унитарного
предприятия «Учебно-спортивный центр» Комитета по физической культуре и
спорту Мурманской области при проведении открытого конкурса по Извещению
№31604612876 от 29.12.2016 г. в редакции от 31.03.2017 г. на право заключения
договора на выполнение проектных работ по объекту «Реконструкция здания
Плавательного бассейна по ул. Челюскинцев, д.2 в г.Мурманске»,

УСТАНОВИЛА:

ООО «Инженерный Центр» (далее по тексту - Заявитель) в своей жалобе указало,



что ГОУП «Учебно-спортивный центр» Комитетом по физической культуре и спорту
Мурманской области нарушены принципы закупки товаров, работ, услуг,
указанные в пункте 2 части 1 статьи 3 Федерального закона от 18.11.2011 г. №223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Комиссия Мурманского УФАС установила следующее:

Государственное областное унитарное предприятие «Учебно-спортивный центр»
Комитета по физической культуре и спорту Мурманской области (далее по тексту -
Заказчик, ГОУП «Учебно-спортивный центр») на официальном сайте
http://www.zakupki.gov.ru размещено Извещение № 31604612876 в редакции от
31.03.2017г. о проведении открытого конкурса на право заключения договора на
выполнение проектных работ по объекту "Реконструкция здания Плавательного
бассейна по ул. Челюскинцев , д.2 в г. Мурманске ".

Открытый конкурс проводится в соответствии с Федеральным законом от
18.11.2011 г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц».

В соответствии с частью 1 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее -
Закон N 223-ФЗ) целями регулирования данного Федерального закона являются
обеспечение единства экономического пространства, создание условий для
своевременного и полного удовлетворения потребностей юридических лиц,
указанных в части 2 настоящей статьи (далее - заказчики), в товарах, работах,
услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективное
использование денежных средств, расширение возможностей участия
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также -
закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие
добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки,
предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

Согласно статье 6 Закона N 223-ФЗ контроль за соблюдением требований данного
Ф е д е р а л ь н о г о закона осуществляется в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

Порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров установлен статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее -
Федеральный закон N 135-ФЗ).

Частью 1 статьи 18.1 Федерального закона N 135-ФЗ предусмотрено, что по
правилам данной статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом N 223-ФЗ за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=2DC0B104C24A1B13FEE199609EB713F28BD35C307B81D42408363323D93F29BFC58CCC1BEE5589D2q4B4K
consultantplus://offline/ref=2DC0B104C24A1B13FEE199609EB713F28BD35C307B81D42408363323D9q3BFK
consultantplus://offline/ref=2DC0B104C24A1B13FEE199609EB713F28BD35C307B81D42408363323D93F29BFC58CCC1BEE5589D3q4BDK
consultantplus://offline/ref=2DC0B104C24A1B13FEE199609EB713F28BD35C307B81D42408363323D93F29BFC58CCC1BEE5588D2q4BFK
consultantplus://offline/ref=2DC0B104C24A1B13FEE199609EB713F28BD35C307B81D42408363323D9q3BFK
consultantplus://offline/ref=2DC0B104C24A1B13FEE199609EB713F28BD35C337C87D42408363323D93F29BFC58CCC1CE7q5B7K
consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58D7816D1FCD756F29D5C5E34CFEE8725978A90630OEF1K
consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58D7816D1FCD756F29D5C5E34CFEE8725978A90630OEF0K
consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58D7816E18CB756F29D5C5E34COFFEK


и муниципальных нужд.

Вместе с тем, учитывая, что Федеральным законом N 223-ФЗ установлена
специальная норма, устанавливающая перечень случаев, в которых участник
закупки вправе обжаловать действия (бездействие) заказчика при закупке
товаров, работ, услуг в антимонопольный орган, то часть 1 статьи 18.1
Федерального закона N N 135-ФЗ должна применяться с учетом этой нормы.

Частью 9 статьи 3 Закона N 223-ФЗ установлено, что участник закупки вправе
обжаловать в судебном порядке действия (бездействие) заказчика при закупке
товаров, работ, услуг. При этом данное право участника закупки не ограничено
какими-либо условиями.

Согласно части 10 статьи 3 Закона N 223-ФЗ участник закупки вправе обжаловать
в антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом,
действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в случаях:

1) неразмещения в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей
в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой
информационной системе, или нарушения сроков такого размещения;

2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не
предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд";

4) неразмещения или размещения в единой информационной системе
недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики
обязаны осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Следовательно, частью 10 статьи 3 Федерального закона N 223-ФЗ установлен
исчерпывающий перечень случаев, в которых участник закупки вправе обжаловать
действия (бездействие) заказчика в антимонопольный орган.

Как следует из буквального толкования положений частей 9, 10 статьи 3
Федерального закона N 223-ФЗ, в остальных случаях, не указанных в части 10
данной статьи, действий (бездействия) заказчика обжалуется участником закупки
в судебном порядке.

Согласно части 17 статьи 18.1 Федерального закона N 135-ФЗ при рассмотрении
жалобы по существу комиссия антимонопольного органа рассматривает
обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии. В случае, если в
ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены
иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия
антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных
нарушений.

consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58D7816E18CB756F29D5C5E34COFFEK
consultantplus://offline/ref=2DC0B104C24A1B13FEE199609EB713F28BD35C307B81D42408363323D93F29BFC58CCC1FqEB6K
consultantplus://offline/ref=2DC0B104C24A1B13FEE199609EB713F28BD35C307B81D42408363323D93F29BFC58CCC1FqEB7K
consultantplus://offline/ref=2DC0B104C24A1B13FEE199609EB713F28BD35C307B81D42408363323D9q3BFK
consultantplus://offline/ref=2DC0B104C24A1B13FEE199609EB713F28BD25B3B7086D42408363323D9q3BFK
consultantplus://offline/ref=2DC0B104C24A1B13FEE199609EB713F28BD35C307B81D42408363323D93F29BFC58CCC1FqEB7K
consultantplus://offline/ref=2DC0B104C24A1B13FEE199609EB713F28BD35C307B81D42408363323D93F29BFC58CCC1FqEB6K
consultantplus://offline/ref=2DC0B104C24A1B13FEE199609EB713F28BD35C307B81D42408363323D93F29BFC58CCC1FqEB7K
consultantplus://offline/ref=2DC0B104C24A1B13FEE199609EB713F28BD35C307B81D42408363323D93F29BFC58CCC1FqEB7K
consultantplus://offline/ref=68FDB759BCBA74AFA94F79F859F00D6998F7463E799A9DE7E382DE6D087719F8610CEEF42BZ5M6K


Вместе с тем указанное право антимонопольного органа выйти за пределы
доводов жалобы не свидетельствует о наличии у него полномочий давать оценку
нарушениям в действиях (бездействии) заказчика, не поименованных в части 10
статьи 3 Федерального закона N 223-ФЗ, а также принимать решения и
предписания, основанные на этой оценке.

Указанная норма части 10 статьи 3акона N 223-ФЗ носит императивный характер и
приведенный в ней перечень оснований для обжалования действий (бездействия)
заказчика в антимонопольный орган является исчерпывающим, соответственно
положения статьи 18.1 Закона о защите конкуренции должны применяться с учетом
данной нормы.

Следовательно, правовое значение имеет как установленный порядок
обжалования, так и исчерпывающий перечень случаев нарушений процедуры
закупки, предусматривающий право участника закупки на обжалование в
административном порядке.

Таким образом, антимонопольный орган вправе рассматривать жалобы на
действия (бездействие) конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом N 223-
ФЗ, но только при наличии в жалобе участника закупки обстоятельств, указанных в
части 10 статьи 3 данного Федерального закона.

Указанная правовая позиция подтверждена Определением Верховного Суда РФ
от 11.04.2017 по делу N 304-КГ16-17592, А27-24989/2015.

Право участника закупки обжаловать в судебном порядке действия (бездействие)
заказчика при закупке товаров, работ, услуг не ограничено какими-либо
условиями, как это определено при обращении с жалобой в антимонопольный
орган.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, комиссия Мурманского
УФАС, руководствуясь статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ
«О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Жалобу ООО «Инженерный Центр» на действия Государственного областного
унитарного предприятия «Учебно-спортивный центр» Комитета по физической
культуре и спорту Мурманской области при проведении открытого конкурса по
Извещению №31604612876 от 29.12.2016 г. в редакции от 31.03.2017 г. на право
заключения договора на выполнение проектных работ по объекту «Реконструкция
здания Плавательного бассейна по ул. Челюскинцев, д.2 в г.Мурманске» оставить
без рассмотрения.

2. Представленные заявителем материалы передать на рассмотрение в рамках
главы 9 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» и
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по возбуждению и рассмотрению дел о
нарушении антимонопольного законодательства Российской Федерации,
утвержденным Приказом ФАС России от 25.05.2012 г. № 339.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со

consultantplus://offline/ref=68FDB759BCBA74AFA94F79F859F00D6998F7463D7E9C9DE7E382DE6D087719F8610CEEF6Z2M3K
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E367424721E191B2DCFB065EA768C3D364D7BDF20544DU8YAL
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E367424721E191B2DCFB065EA768C3D364D7BDF20544DU8YAL
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E367424721E1A1C2BCFB065EA768C3D364D7BDF20544E8AU8YDL
consultantplus://offline/ref=8FBEFB3487C5CBD409F839FE041E367424721E191B2DCFB065EA768C3D364D7BDF20544DU8YAL
consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58D7816E18CB756F29D5C5E34COFFEK
consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58D7816E18CB756F29D5C5E34CFEE8725978A905O3F0K


дня его принятия.

 

Председатель комиссии                                                                    И.Н. Попова

Члены комиссии:                                                                               Н.А.Калитина

                                                                                                         М.С. Полищук


